Iohannes bononiensis

Summa notorie de hiis que in foro ecclesiastico 

coram quibuscumque iudicibus 

occurrunt notariis conscribenda.

I.

Reverendo in Christo patri domino I dei grada cantuariensi 

archyepiscopo tocius Anglie primati Iohannes 

bononiensi notarius familiarium suorum humillimus com 

omni devocione se ipsum.

Quoniam sacrosancta romana ecclesia mater est omnium 

et magistra, ipsam unusquisque debet et merito quantum 

cum deo potest in omnibus suis processibus inmitari.

Cum igitur sollempnis vestra curia et regnum Anglie 

quasi totum personis careat que secundum formam romane 
curie vel ydoneam aliam qualemcunque noticiam habeant 
eorum que ad artem pertinent notarie, set per nonnullos 

clericos acta causarum, processus iudicum, diffiniciones 

litium, et alia tam in iudicio quam extra inter homines 

emergencia conscribantur, qui — licet sint prudentes forsan 

in aliis — ipsam tamen artem tabellionatus ignorant, per quam 

hec omnia regulantur, et sine qua non potest in talibus 

quisquam procedere nisi velit cum baculo velut in tenebris 

ambulans palpitare, ex quorum palpitatone iudicibus 

obprobrium et litigantibus inconmoda sepe proveniunt, 

idcirco fervore devocionis inductus, et tam vobis et curie
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vestre totique regno satisfacere quam utilitati comnuni subvenire 
desiderans, hoc meum opusculum inchoavi, per quod 

et aliquorum instrumentorum conficiendorum ad causas 

videlicet pertinencium sufficiens tradetur noticia, et actorum 

conscribendorum in iudiciis dabitur verus modus.
Scio enim, hoc mihi presumptuosum esse nimium, 
cum sim discipulus minimus, et scribam aliis ad doctrinam.
set quia in bononiensi primo, deinde in romana curia perseveravi 
diutius, sub pluribus legum doctoribus et aliis 
tam iuris quam facti peritis artem huiusmodi exercendo 

aliqua didici, licet pauca, que qvidem — et si minima 

sint — nonnullis quandoque prodesse poterunt, cum sepe 

minimum videatur ipsum ignorantibus esse magnum.

Ea igitur queso suscipite, scribentis affectum non ignoranciam

attendentes, ut qui in hoc minus me sciverint, 

quantocumque peritissimi sint in aliis, cum casus oportunitatis 

occurrerit, ea legendo proficiant. qui vero plus novuerit, 

hiis addere meritorie poterit, eaque caritativo animo 

emendare.

II. 

De operis disposicione.

Licet tractatus instrumentorum in Ytalie partibus 
necessario sit diffusus, pro eo quod Ytalici tamquam 

cauti quasi de omni eo quod ad invicem contrahunt habere 

volunt publicum instrumentum, quod quasi contrarium est 

in Anglicis, videlicet quod nisi necessarium esset non 

nisi rarissime petitur instrumentum, ideo tractatum ipsum 

formis aliquibus traditis in iudiciis et circa iudicia quo 

modo necessariis breviter pertransibo.

Deinde me transferam ad ea que sub examine iudicum

tam ordinariorum quam delegatorum notario scribenda 

concurrunt, quorum doctrina indigent quasi scribentes 

quilibet dicti regni. et quia magis hec inibi
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necessaria sunt omnibus aliis partibus notarie, idcirco de 
hiis latius et sollempnius pertractabo.
Ultimo scribam vobis, qualiter transscripta instrumentorum 

et litterarum tam apostolicarum quam aliarum fieri 

debeant, ut sui autentici robur firmitatis obtineant.

Formas etiam indulgenciarum, et aliqvos processus 

delegatorum iudicum seu executorum super prebendis et 

beneficiis auctoritate apostolica conferendis, prout mihi dominus ministrabit.

III.

Et quoniam cause plerumque per procuratores tractantur,

et sic procuratoria causarum sunt principia, ideo 
de ipsis primitus est videndum.

1. De procuratoribus.

Mandatorum tria sunt genera: ad inpetrandum, ad 

causas, ad negocia.

Et quia procuratoria stricti iuris esse dicuntur, de ipsis 

est sollempnius pertractandum. debet enim scire notarius,

que persone possunt et constituere et constitui procuratores. 

et aliqua sunt que requirunt speciale mandatum 

et que non possunt sub generali clausula conprehendi. 

sepe enim per defectum notarii frustratur constituentis 

intencio, videlicet quando minus sufficiens procuratorium 

invenitur.

Sciendum est igitur, quod minor xxv annis non 

potest constitui procurator, nec etiam constituere procuratorem, 

nisi in causa matrimoniali, in qua et ipse minor — 

si maior est xiiii annis — sine auctoritate curatoris poterit 

litigare. in omnibus etiam causis beneficialibus minor reputatur 

maior: nam qui abilis est ad beneficium ecclesiasticum 

obtinendum, et ad agendum pro eo habilis esse debet. 

mulier non admittitur procurator nisi pro defensione 

parentum, et breviter non admittitur quicunque in iudicio
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per se stare non potest: inconveniens enim videtur ut 

per illum qui pro se ipso agere non potest pro aliis
posset agi. pupillus com auctoritate tutoris, et adultus 
eum auctoritate curatoris constituunt procuratores, quia 

nec tutor nec curator ante litis contestacionem in re pupilli 

vel adulti procuratorem dare potest.

Speciale mandatum requirunt: vendere, transigere, pascisci, 
beneficium restitucionis in integrum et munus absolucionis 
a sentencia exconmunicacionis petere, iuramentum 

prestare et adverse parti deferre, peccuniam que in iudicio 

petitur recipere, debitorem absolvere, alium loco sui 

constituere vel substituere, et alia plura, secundum quod 

negocia sunt diversa. 

Est igitur per notarium qui debet instrumentum procuracionis 

conficere tam de intencione constituentis quam 

de natura facti ad quod constituitur procurator subtiliter 

inquirendum, ut — si aliquis dictorum casuum in quibus 

speciale mandatum requiritur inibi potest occurrere — ita 

caute scribat quod ob hoc non possit mandatum vacuum 

reperiri. verbi gracia si aliquis rector constituat procuratorem 

ad aliquam causam sue ecclesie tractandam, debet 

considerare notarius quod ecclesia fungitur vice minoris. 

et ita — si lesa esset — posset procurator petere beneficium 

restitucionis, si hoc in suo procuratorio est insertum. alias 

non. et sic ad deffectum notarii qui clausulam illam omittit

dampnificatur ille qui credebat se plenum procuratorium 

ad curiam transmisisse. vnde semper debet notarius in 

tali procuratorio clausulam illam apponere secundum quod 
inferius erit scripta. et sic in omnibus aliis casibus notarius 
providus esse debet.

2.

a) Forma procuratorii ad impetrandum.

In nomine domini amen.
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Anno eiusdem a nativitate m°. cc°. lxxx°. iiii°, indictione 

xi, die prima mensis marcii, pontificatus domini 

Martini pape iiii anno ii, venerabilis vir dominus Thomas 

prior ecclesie Christi cantuariensis de voluntate et consensu

capituli eiusdem ecclesie in capitulo ad sonum campane 

more solito congregati, in quo quidem capitolo plus 
quam due partes ipsius capituli existebant, et ipsi fratres 

una cum voluntate et consensu dicti eorum prioris fecerunt 

constituerunt et ordinanerunt magistrum P de Bononia

notarium licet absentem tamquam presentem eorum et 
cuiuslibet ipsorum et dicti capituli procuratorem et nuncium 
specialem, dantes et concedentes eidem plenam 
et liberam potestatem, impetrandi pro eis et quolibet 

ipsorum ac nomine dicti capituli in romana curia et contradicendi 
tam litteras simplices quam legendas graciam et 
iustidam continentes, in loca et iudices conveniendi seu consenciendi

ac eos recusandi si expedire crediderit, alium 

vel alios procuratores loco sui substituendi et revocandi si 

opus fuerit, et generaliter omnia et singula faciendi et 

exercendi, que in premissis et premissorum quolibet de 

iure vel consuetudine requiruntur, etiam si mandatum exigerent 

speciale, necnon promittentes se firmum et ratum 

perpetuo habituros quidquid per dictum eorum procuratorem 
substitutum vel substitutos ab eo factum fuerit in

premissis et quolibet premissorum.

Actum Cantuarie in capitulo supradicto, presentibus 

talibus testibus.

Ego Iohannes quondam Iacobi de Bononia apostolica 

et imperiali auctoritate notarius publicus premissis
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omnibus interfui, et rogatus ea scribere scripsi, meoque 

signo et nomine roboravi.

b. 

Notandum est per notarium, quod quandocunque 
universitas seu capitulum obligatur, vel promittit aliquid, 

plus quam due partes capituli seu universitatis debent interesse 

contractui, ut robur firmitatis obtineat. non tamen 

necesse est ut omnes consenciant qui intersunt. unde alterum 
istorum eligat notarius, si perfecte vult facere 

instrumentum. aut conscribat in instrumento omnia nomina 

illorum qui interfuerunt, prout in forma subscripta 

notabitur. aut dicat sicut superius dictum est in premisso 

instrumento, ubi dicit:   in quo quidem capitulo plus 

quem due partes fratrum ipsius capituli existebant.  

Testes qui scribuntur in instrumento convenientius debent 

esse extranei quam de capitulo vel universitate, pro 

eo quod illi de capitulo vel universitate sunt in negocio 

principales, licet contractus propter hoc viciari non posset.

c.

Quia interdum scribitur procuratorium manu publica, et 

nichilominus sigillo capituli vel alterius constituentis seu 
constituentium roboratur, ideo specialem formam super 
huiusmodi annotabo.

Alia forma super eodem.
Universis presens instrumentum inspecturis pateat 

manifeste, quod venerabilis vir dominus Thomas prior 
ecclesie Christi cantuariensis, presentibus volentibus et 
consencientibus infrascriptis suis fratribus ad hoc specialiter 
in capitulo eiusdem ecclesie ad sonum campane more solito 

congregatis, videlicet fratre P et fratre C et fratre B etc. 

—    scribuntur omnia nomina fratrum presencium. deinde  
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  dicatur   — nec non et ipsi fratres seu ipsnm capitulum cum 
voluntate et consensu dicti eorum prioris omnes pro se 

ipsis ac nomine dicti capituli fecerunt constituerunt et ordinaverunt 
magistros P et M et quemlibet eorum in sollidum, 

ita quod non sit melior condicio occupantis, eorum et 

cuiuslibet ipsorum et dicti capituli procuratores et nuncios 
speciales, dantes et concedentes eisdem et cuilibet 
eorum in sollidum plenam et liberam potestatem inpetrandi, 

contradicendi, recusandi loca et iudices, cauciones pro 

eis exponendi et recipiendi, alium vel alios procuratores 

loco ipsorum constituendi seu substituendi, et generaliter 

omnia et singula faciendi et exercendi que in predictis et 

circa predicta fuerint oportuna, et promittentes se firmum 

et ratum perpetuis temporibus habituros quidquid per dictos 

eorum procuratores vel aliquem ipsorum substitutum 

vel substitutos ab ipsis vel eorum altero factum fuerit in 

premissis vel quolibet premissorum.

Quod quidem instrumentum exinde confectum ad 

maiorem cautelam fecerunt conmuni sigillo eiusdem capituli 

conmuniri.

Actum in capitulo, presentibus talibus testibus, anno 

domini a nativitate m°. cc°. lxxxi°, indictione ix, die tali, 

pontificatus domini Martini pape iiii anno ii. 

d) Forma conmunis super eodem.

Universis presentes litteras inspecturis Thomas prior 

et capitulum ecclesie Christi cantuariensis salutem et 

sinceram in domino karitatem.

Universitati vestre tenore presencium innotescat, quod 

nos facimus constituimus et ordinamus magistrum P procuratorem 
et nostrum nuncium specialem, specialiter ad 

inpetrandum et contradicendum pro nobis et nomine nostro 

in romana curia tam litteras simplices quam legendas graciam 

et iusticiam continentes, et ad eligendum et recusandum
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loca et iudices, ac in eos conveniendum, alium vel 

alios procuratores loco sui substituendum et revocandum 

si expedire crediderit, et appellandum si opus fuerit, et 

generaliter ad omnia et singula facienda et exercenda que 

in premissis et circa premissa fuerint oportuna, ratum et 

firmum habituri quidquid per dictum nostrum procuratorem 
aut substitutum vel substitutos ab eo factum fuerit in 
premissis et quolibet premissorum.

In cuius rei testimonium presentes litteras fecimus sigillo 

nostri capituli roborari.

Datum Cantuarie in capitulo nostro in crastino assumpcionis 

beate virginis, anno domini a nativitate m°. cc°. lxxxi.

e.

Anno domini a nativitate dicitur ad differenciam illorum 

qui incipiunt annos domini ab incarnacione. unde in 

terris ubi consuetudo est incipere annos domini ab incarnacione 

non debet scriba dicere:   anno domini a nativitate, 

  set   anno domini ab incarnacione,   ut servet consuetudinem 

sue terre.

In curia romana incipiunt notarii:   anno domini a nativitate.   

curia tamen in privilegiis incipit annos domini 

ab incarnacione, et renovat indictionem seu mutat octavas 

kalendas octobris iuxta hos versus:
cum redit october, indictio fit nova semper. 

quatuor atque tribus hiis est prelata diebus.

3.

Formis procuracionum ad inpetrandum positis, scribam 

qualiter procuratores ad causas et etiam ad negocia debeant 

ordinari.

Et est sciendum, quod sive actor sive reus constituat 
procuratorem, bonum immo necessarium est quod semper 
eum relevet ab onere satisdandi, ut possit tam in principali 
negocio agere quam in causa reconvencionis defendere 
si fuerit oportunum. que relevacio pluribus modis 

fit, ut inferius apparebit.
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Septem formas procuratorii ad dictas rubricas 
animadverte.

a.Relevacio procuratoris secundum formam curie 

romane.

In nomine domini amen.

Anno eiusdem etc. reverendus pater dominus I dei 

gracia cantuariensis archyepiscopus tocius Anglie primas in 

presencia mei notarii et testium subscriptorum fecit constituit 

et ordinavit magistrum I de Bononia licet absentem 

tamquam presentem suum procuratorem actorem defensorem 

et nuncium specialem in causa seu causis, quam 

vel quas habet vel habiturus est cum preclaro viro domino 

Rogone de Clara super tali re, in romana curia vel alibi 

ubicunque, coram quocunque iudice vel auditore, dato vel 

dando, ad agendum et defendendum, litem contestandum, 

iuramentum calumpnie seu de veritate dicenda et cuiuslibet 

alterius generis in animam suam prestandi, excepciones 

cuiuscunque generis proponendi, testes et instrumenta 

producendi, alterius partis testes iurare videndum, sentenciam 

audiendum, appellandum et appellacionem, prosequendi, 
beneficium absolucionis si opus fuerit et 
restitucionis in integrum inplorandi, alium vel alios 

procuratores loco sui substituendi et revocandi, et generaliter 

ad omnia et singula facienda et exercenda que ipsemet 

facere et exercere posset si personaliter interesset, promittens

se firmum et ratum perpetuis temporibus habiturum 

quidquid per dictum eius procuratorem substitutum 

vel substitutos ab eo factum fuerit in premissis et 

quolibet premissorum.

Insuper volens dictum suum procuratorem et substitutum 

vel substitutos ab eo relevare ab omni onere satisdandi, 

promisit mihi notario stipulanti nomine et vice domini
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Rogonis predirti et aliorum omnium quorum interest vel 

intererit, iudicio sisti et iudicatum solvi in omnibus suis 

clausulis sub obligacione omnium suorum bonorum.

Actum in tali loco, presentibus talibus.

b.

In curia romana talis relevacio bene admittitur. set 

Bononie bene dicitur nulla. et quod non valeat, talem 

racionem assignant: procurator rei satisdare tenetur, et 

satisdare est pignora vel fideiussorem prestare. unde 

cum in premissa relevacione nec pignoris nec fideiussoris 

dacio contineatur, dicunt iura de huiusmodi satisdacione 

loquendo, non esse aliquatenus satisfactum.

Relevacio procuratoris secundum formam civitatis Bononie.

Insuper volens dictum procuratorem relevari ab onere 

satisdandi, promisit mihi notario infrascripto stipulanti 

nomine et vice domini Rogonis predicti et aliorum omnium 

quorum interest vel intererit, iudicio sisti et iudicatum solvi 

in omnibus suis clausulis, et quia tempore ferende sentencie 

erit in iudicio, et omnia dabit et solvet que in condempnacionibus 

continebuntur, si condempnatus fuerit, 

nisi fuerit provocatum, sub obligacione omnium bonorum 

suorum.

Pro quibus omnibus et singulis observandis idem dominus 

pro dicto suo procuratore extitit fideiussor sub ypotheca 
omnium rerum suarum.

c. Procuratorium ad causas manu publica scriptum 

et sigillo mandantis munitum.

Universis presens instrumentum publicum inspecturis 
pateat manifeste, quod reverendus pater dominus I dei
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gracia cantuariensis archyepiscopus tocius Anglie primas 

tenore presencium fecit constituit et ordinavit magistros B

de Bononia et I de tali loco licet absentes tamquam presentes

et quemlibet eorum in sollidum, ita quod non sit 

melior condicio occupantis, set quod unus inceperit 

alter prosequi valeat et finire, generales svos procuratores 
actores defensores et nuncios speciales in omnibus suis 
et ecclesie sue litibus controversiis atque causis quas habet 

vel habiturus est cum quacunque vel quibuscunque 

personis ecclesiasticis vel secularibus, collegiis vel universitatibus, 

coram quocunque iudice vel auditore, dato vel dando, 

ecclesiastico vel seculari, tam in agendo quam defendendo, 
et tam in civilibus quam in criminalibus, dans et 

concedens eisdem et cuilibet eorum plenam et liberam 
potestatem agendi et deffendendi, libellum seu libellos et 

quascunque peticiones dandi et recipiendi, litem contestandi, 

iuramentum calumpnie et de veritate dicenda et cuiuslibet 

alterius generis in animam suam prestandi et adverse 

parti si opus fuerit deferendi, terminos et dilaciones petendi, 

excepciones cuiuscunque generis proponendi, testes 

et instrumenta producendi , alterius partis iurare videndi, 

suspectos recusandi iudices, et notarios eligendi et recusandi 

ac etiam associari petendi, sentenciam audiendi,

appellandi et appellaciones prosequendi, beneficium restitucionis 
in integrum et absolucionis tociens quociens 
opus fuerit implorandi, crimina et defectus opponendi, alium 

vel alios procuratores loco sui constituendi seu substituendi
ac etiam revocandi semel et pluries quociens eis vel 
alteri eorum videbitur expedire, et ipsas causas postmodum 

reassumendi et procurandi per se vel alios prout eis vel 

eorum alteri utilius visum erit, et generaliter omnia et 

singula faciendi et exercendi tam in iudicio quam extra
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que ipsemet facere et exercere posset si personaliter interesset, 
ita quod generalem et liberam administracionem 
in sollidum habeant tam ipsi quam substituti ab eis vel 

ipsorum altero in hiis omnibus que ad personam ipsius 

domini qualitercunque pertinere noscuntur, nec non promittens

se ratum et firmum perpetuis temporibus habitarum 

quidquid per dictos svos procuratores vel aliquem 

ipsorum substitutum vel substitutos ab eis vel altero eorum

in premissis et circa premissa factum procuratum 
fuerit sive gestum.

Et volens dictos svos procuratores et quemlibet eorum 
substitutum vel substitutos ab eis vel altero ipsorum relevare 

ab onere satisdandi, promisit mihi notario infrascripto 

stipulanti nomine et vice omnium quorum interest 

vel interesse poterit, iudicio sisti et iudicatum solvi in
omnibus suis clausulis sub ypotheca rerum suarum.
In quorum omnium testimonium sigillum ipsius domini 

arcbyepiscopi de ipsius mandato prensentibus est 

appensum.

Actum in tali loco, presentibus talibus testibus, anno 

domini etc.

Ego talis notarius etc.

d. Quando privata manu procuratorium scribitur cum

sigillo.

Universis presentes litteras inspecturis frater I permissione 

divina cantuariensis archyepiscopus tocius Anglie 

primas salutem et sinceram in domino karitatem.
Noveritis, quod nos dilectos nobis in Christo magistros 
P de Bononia presentem et C de tali loco absentem 

tamquam presentem et quemlibet eorum in sollidum, 

ita quod non sit melior condicio occupantis, fecimus
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constituimus et ordinavimus nostros procoratores actores 

defensores et nuncios speciales in omnibus nostris causis 

litibus et controversiis, quas habemus vel habituri sumus 

cum quacunque vel quibuscunque personis universitatibus 
sive collegiis, coram quocunque iudice sive auditore, dato 

vel dando, tam in agendo quam in defendendo, et tam in 

civilibus quam in criminalibus, dantes eis et cuilibet eorum 

in sollidum plenam et liberam potestatem agendi, defendendi,

litem contestandi, iuramentum calumpnie et cuiuslibet 

alterius generis in animam nostram prostandi etc. 

  ut supra in proximo instrumento per omnia usque ad locum 

ubi dicit   et generaliter.   tunc dicatur:   et generaliter omnia 

et angula faciendi et exercendi in iudicio et extra que nos 

facere possemus si presentes essemus, ratum et firmum 

perpetuo habituri quidquid per dictos nostros procuratores 
vel aliquem ipsorum substitutum vel substitutos ab eis 

vel altero ipsorum factum fuerit in premissis et quolibet 

premissorum. 

Et volentes dictos procuratores nostros et quemlibet 

eorum substitutum vel substitutos ab eis vel altero ipsorum 
relevare ab onere satisdandi, promittimus iudicio 

sisti et iudicatum solvi in omnibus suis clausulis sub 

obligacione omnium bonorum nostrorum.

In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus 

iussimus apponendum.

Datum Londonii, iiii kalendas octobres, anno domini a 

nativitate m°. cc°. lxxxiiii. 

e. Procuratorium ad negocia.

Iohannes de Sewes rector ecclesie de Sermeden cantuariensisi

dyocesis, intendens ad romanam curiam proficisci, 

fecit constituit et ordinavit magistrum Io de tali 

loco presentem et mandatum suscipientem generalem 

suum procuratorem, actorem, negociorum gestorem, et 

nuncium specialem, ad omnia sua et ecclesie sue predicte
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negocia gerenda et exercenda, ad inpetrandum et recipiendum 

pro eo et eius nomine quidquid sibi tam racione 

persone quam ecclesie sue predicte quacumque racione debetur 

vel debebitur in futurum, et ad respondendum pro 

eo et ecclesia sua predicta quibuslibet personis ecclesiasticis 
et secularibus que contra ipsum vel eius ecclesiam supradictam 

aliquid peterent vel opponerent quavis forma, 
coram quocumque iudice ecclesiastico vel seculari, tam in 

civilibus quam in criminalibus, et ad colligendum et reponendum 
et distrahendum omnes fructus et proventus svos 

et ecclesie sue predicte, presentes et futuros, et satisfaciendum 

de ipsis omnibus et singulis quibus appareret ipsum 

Iohannem esse in aliquo obligatum, et ad faciendum finem 
et remissionem et pactum de ulterius non petendo omnibus 
seu ab omnibus quibus seu a quibus aliquid solverit vel 

receperit, prout de iure vel consuetudine fuerit faciendum, 

et ad obligandum personam ipsius et bona de observandis 

et adimplendis omnibus et singulis que per ipsum procuratorem 
suum suo nomine promissa fuerint sive gesta, et 

ad prestandum in animam suam cuiuslibet generis iuramentum 

et si opus fuerit aliis deferendum, et ad alium seu alios procuratores 

loco sui constituendum vel substituendum seu constituendos 

vel substituendos et revocandos semel et pluries 

prout expedire crediderit, ipso procuratore ut prius nichilominus 

remanente, et generaliter ad omnia et singula 

facienda et exercenda tam in iudicio quam extra que ipsemet 

facere posset si personaliter interesset, dans et concedens 
eidem liberam et generalem administracionem in 

omnibus et singulis supradictis et que ad ipsa qualitercumque 

spectare noscuntur, ita quod ipsius domini absencia 

nil impediat atque ledat, set omnis in dictum procuratorem 

sit data potestas quam ipse mandans habet, 

necnon promittens se firmum et ratum perpetuis temporibus 

habiturum quidquid per dictum eius procuratorem: 

substitutum vel substitutos ab eo factum fuerit in premissis 
et quolibet predictorum.
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Et volens dictum procuratorem relevari ab onere satisdandi, 

promisit mihi sollempniter notario infrascripto stipulanti 

nomine et vice omnium quorum interest vel interesse 

poterit, iudicio sisti etc.   ut supra in relevacione procuratoris

secundum formam modi civitatis bononiensis continetur.  

f. Alia forma ad negocia et ad causas.
Universis presentes litteras inspecturis frater I permissione 

divina cantuariensis archyepiscopus tocius Anglie 

primas salutem et sinceram in domino karitatem.

Noverit universitas vestra, quod nos dilectos nobis 

magistros P et I licet absentes tamquam presentes et quemlibet 
eorum in sollidum, ita quod non sit melior condicio 
occupantis, facimus constituimus et ordinamus generales 

nostros procuratores, actores, defensores, negociorum gestores,
et nuncios speciales, ad omnia nostra et ecclesie 

nostre negocia in romana curia promovenda coram sanctissimo

patre domino Martino papa iiii et eius iudicibus 

seu auditoribus quibuscumque, dantes et concedentes eisdem 

et cuilibet eorum in sollidum generalem et liberam 

administracionem, et potestatem plenissimam agendi, defendendi, 

procedendi, probandi, confitendi, negandi, iuramentum 

calumpnie et de veritate dicenda et cuiuslibet alterius 

generis in animam nostram  prestandi, sentenciam 

audiendi, appellandi, litteras tam simplices quam legendas 

impetrandi et contradicendi, de locis et in iudicibus conveniendi, 
beneficium et restitucionis in integrum et absolucionis 
si opus fuerit implorandi, crimina et defectus opponendi, 

alium vel alios loco sui substituendi et revocandi semel
et pluries, mutuum cum quocumque mercatore voluerit 

seu maluerit usque ad summam cc marcarum sterlingorum 
contrahendi et recipiendi, promittendi et obligandi nos et 

nostra pro dicta summa peccunie restituenda, quocumque 

termino duxerint — vel duxerit — ordinandum, et submittendi
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nos iurisdicioni camere domini pape et ipsios camere auditoris, 

et ipsas cc marcas expendendi pro nostris et ecclesie 

nostre negociis ibidem expediendis qualitercumque eis 

vel alicui eorum honestius et utilius erit visum, et generaliter 

omnia et singula faciendi et exercendi tam in iudicio 

quam extra que ipsemet facere et exercere posset, etiam 

si mandatum exigerent speciale, nec non promittentes 

nos firmum et ratum perpetuis temporibus habituros

quidquid per dictos nostros procuratores vel aliquem 

eorum substitutum vel substitutos ab eis vel ipsorum altero 

promissum factum vel qualitercumque procuratum fuerit 

in promissis et quolibet premissorum, sub obligacione 

nostrorum omnium bonorum.

Insuper volentes dictos procuratores nostros et

quemlibet eorum substitutum vel substitutos ab eis vel 

ab ipsorum aliquo relevare ab onere satisdandi, promittimus 

iudicio sisti et iudicatum solvi in omnibus suis 

clausulis sub ypotheca rerum nostrarum.

In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus 

iussimus apponendum.

Datum in tali loco, vi idus octobres, anno domini a 

nativitate m°. cc°. lxxxi, indictione nona.

g. Substitucio procuratoris.

Magister P de Bononia, procurator reverendi patris 

et domini N dei gracia cantuariensis archyepiscopi tocios 

Anglie primatis, habens potestatem ab eo substituendi 

alium loco sui, substituit magistrum I de Viterbio 

presentem et suscipientem loco sui procuratorem ad
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omnia et singula que habet a dicto domino archiepiscopo 

in mandatis. 

Actum in tali loco, presentibus talibus.

4.

Procurator etiam constituitur aliquando aput acta, id 

est in iudicio coram iudice et presente altera parte.

Et scribitur tunc per eundem notarium qui scribit 

in causa inter aliquot acta cause.

Nec indiget talis procurado tanta sollempnitate ut 

alie indigent. sufficit enim quod notarius, postquam scripserit 

terminum vel aliud actum habitum, tunc in dicta causa ita 

dicat:   qui Petrus actor talem in dicta causa suum procuratorem 
constituit aput acta, dans eidem potestatem agendi, defendendi, 
in animam suam iurandi, et alia omnia faciendi que 

in ipsa causa fuerint oportuna.   

Nec est necesse quod apponantur ibi testes, sicut nec 

in aliis actis cause.

Si vero reus procuratorem constituat sive aput acta 

sive extra acta, semper eum relevare debet ab onere

satisdandi. alioquin procurator antequam admittatur cogitur 

satisdare, precipue si de re agitur temporali. et si 

spiritualis est res de qua agitur, saltem pro parte fructuum 

et expensarum in causa veniencium cogitur satisdare.

Qualiter satisdare debeat procurator qui relevatus 

non est, et qui nomine alterius agit, infra in titulo 

de satisdacionibus plene scribam.
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5.

Interdum procurator dominus litis factus constituit procuratorem, 

etiam si in suo procuratorio substituendi non 

habeat potestatem.

Et tunc ita dicat notarius:   talis procurator, cum in causa 

que inter ipsum ex una parte et talem ex altera coram tali 

iudice vertitur per litis contestacionem sit dominus litis factus, 

fecit constituit et ordinavit talem suum procuratorem in ipsa 

causa, dans eidem plenam et liberam potestatem agendi, defendendi,   

etc. ut in formis superioribus invenitur.

Non enim omnia que in premissis formis procuracionum posita 

sunt semper in quolibet procuratorio requiruntur. set debet 

esse discretus notarius, ut accipiat et dimittat, addat 

et minuat, secundum quod occurrenti sibi negocio viderit 

expedire.

IV.

De iudiciis.

Tractatu procuracionum premisso, de hiis que in 

iudicio et aliquando extra iudicium per archyepiscopos 

episcopos ac eorum viccarios seu officiales necnon per 

iudices delegatos fiunt, videlicet qualiter scribi et ordinari 

tam in registro quam alibi per notarium debeant, per 

ordinem vobis scribam.

1.

Et cum a citacione iudicium sumat exordium, a citationibus 

videtur merito inchoandum.

a. De citacionibus.

Citationum forme sunt velud negocia infinita. nam 

quelibet citatio, presertim in principio cause facta, debet 

narracionum facti rationabiliter continere. et cum sit 

negotiorum diversitas infinita, narraciones infinitas adducit. 

propter quod in narracionibus non posset aliquis
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tradere certas formas. verum cum imitacio magna pars 
dictaminis habeatur, qui plures narraciones racionabiliter 

factas viderit ad bene narrandam cicius poterit 

informari. et com posita narracione citaciones ad certas 

formas postmodom redigantur, ideo ipse forme necessarie 
esse videntur. debet enim quelibet curia certum stilum 

formas tenere, cum per defectum stili et forme 

falsificacio littere sepius cognoscatur.

b.

Scribam igitur vobis citacionum formas quam plurimas, 

narraciones diversas inserens in eisdem, ut et mutacione 
narracionum ex ipsis proficere possit notarius, et in citacione 

qualibet formam debitam observare.

  A   . Forma citacionis super causa spoliacionis.

Frater I permissione divina cantuariensis archyepiscopus

tocius Anglie primas dilecto in Christo filio decano 

suttillagensi salutem graciam et benedictionem.

Dilecti filii Petri Alfonsi rectoris ecclesie de I cantuariensis 

dyocesis querelam audivimus, continentem quod — 

cum ipse dictam ecclesiam de . . fuisset canonice assecutus, 

eamque pacifice et quiete per annum et amplius 

possedisset — R Iohannis de tali loco cum quibusdam 

suis conplicibus ad ecclesiam ipsam armata manu accedens, 

eundem dicta ecclesia bonisque suis omnibus contra 
iusticiam spoliavit, in eadem nequiter se intrudens, et intrusus 
eadem detinet occupata. de quo sibi per nos iusticiam 

fieri postulauvit.

Nos autem, cum unicuique teneamur iuxta datam nobis

a domino graciam iusticiam exhibere, discrecioni vestre 

presencium tenore conmittimus, districte precipiendo mandantes, 

quatenus prefatum R ex parte nostra per vos
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vel per alium ydoneum peremptorie citare curetis, ut 

prima die iuridica post festum omnium sanctorum proximo

venturum per se vel per procuratorem ydoneum coram nobis 

et conmissariis nostris, ubicunque in dyocesi vel in 

provincia nostra fuerimus, debeat conparere, predicto P 

super spoliacione huiusmodi de iusticia responsurus.

Alioquin procedemus contra eum ut iustum fuerit, ipsius 

absencia non obstante.

Diem vero citacionis et formam et quidquid inde feceritis 
nobis per vestras patentes litteras harum seriem 

continentes per latorem presencium fideliter intimetis.

Datum apud Londonium x kalendas octobres, consecracionis 
nostre anno iii.

  Licet ad certos diem et locum et sub certo iudice debeat 

quis citari, hec tamen tenet consuetudo in Anglia, quod

cantuariensis archyepiscopus ita citet.   

  B   . Alia forma citacionis.

Frater I etc.

Porrecta nobis dilecti filii P Alfonsi clerici peticio 

continebat, quod — cum ecclesia de . . de iure vacaret, 

pro eo quod R de tali loco qui de facto ecclesiam ipsam 
tenet institutus in eadem fuit ecclesia post concilium
lugdonense, nec infra annum a die sue institucionis secundum 
formam constitucionis in eodem concilio edite 

fuit in presbyterum ordinatus, propter quod cadit ab omni iure
quod in eadem ecclesia per institucionem huiusmodi obtineret, 

idemque P sit a vero patrono ipsius ecclesie presentatus

— alicui discreto scribere curaremus, ut ecclesiam 
ipsam vacare decernens ipsum P in corporalem possessionem 
ipsius ecclesie auctoritate nostra induceret, amoto 

quolibet illicito possessore.

Nos autem factum huiusmodi ignorantes, contra ipsum 

R nolumus sic ex abrupto procedere, quo usque faceremus 

eundem ad nostram presenciam evocari.
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Quocirca discrecioni vestre presencium tenore conmittimus, 

et sub pena exconmunicacionis districte precipiendo 

mandamus, quatenus prefatum R per vos vel per alium 

ex parte nostra peremptorie citare curetis, ut octava die 

post festum omnium sanctorum, si iuridica fuerit, alioquin 

proxima die iuridica tunc sequenti, per se vel per 

procuratorem ydoneum coram nobis, ubicumque in dyocesi 

vel provincia nostra fuerimus, conparere procuret, eidem

P super iure quod sibi vendicat ex presentacione ad eandem 

ecclesiam de facto et aliis omnibus que proponere 

contra ipsum voluerit de iusticia responsurus.

Alioquin contra eum etc.   ut supra in alia eitacione.   

  C   . Citacio de aliquo diffamato.

Libenter taceremus quod dicimus, si possemus.

libenter aboleremus quod scribitur, deo teste. set debitum 

officii non patitur, quoniam mordica lenitivis

interdum misceamus, ut qvos lac dulcedinis non emollit 
virga debite correctionis inclinet. 

Sane cum R Iohannis rectorem ecclesie de . . tam 

super incontinencie vicio quam enormibus excessibus aliis 

invenerimus adeo publice diffamatum quod de ipsius 

sordibus quasi predicat omnis loquens, amplius dissimulare 
non possumus quin veritatem de tantorum clamore facinorum 

per viam iusticie inquiramus.

Quapropter discrecioni vestre etc.   ut supra usque 

ad locum   eidem P.   tunc dicatur:   super premissis et aliis 

omnibus ex officio nostro sibi obidendis suam si potuerit 

innocenciam purgaturus.

Alioquin etc.   ut supra in eitacione prima per totum.   
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  D   . Super eodem.

Perlatam nobis inmo quasi publicatam infamiam R

canonici de . . super incontinencie vicio et aliis excessibus 
pluribus dissimulavimus, iam est diu, sperantes ut 
per bona que faceret in posterum opera mala si qua gesserat 

delerentur. set quod in eo sperabamus ad meritum, 

ad penam proh dolor invenimus, videlicet ut sua cessaret 

lascivia, que pocius augmentatur.

Quapropter etc.   ut supra per omnia.  

  E   . Citacio de decima retenta.

Constitutus in presencia nostra dilectus filius P ecclesie 

rector de . . nobis sua assercione monstravit, quod ipse 

et predecessores sui rectores dicte ecclesie a tempore

cuius non exstat memoria in pacifica possessione fuerunt 

percipiendi decimas a priore et conventu sancti. . 

de tali loco de omnibus terris et possessionibus quas 

ipse prioratus habet in parrochia ecclesie sue predicte, 
et quod nunc prior et conventus predicti — eorum salutis 
inmemores — dictam decimam indebite sibi solvere contradicunt. 

de quibus sibi per nos iusticiam fieri postulavit.

Quapropter etc.   ut supra usque ad locum ubi dicit   eidem

Petro.   tunc dicatur:   eidem P super retencione dicte decime 

et aliis omnibus que contra eos proponere voluerit 

de iusticia responsuri.

Alioquin etc.   ut supra.  

  F   . Citacio saper causa peccuniaria.

Frater I etc. dilecto in Christo filio etc.
Exposuit nobis dilectus filius P in nostra presencia 
constitutus, quod ipse R de tali loco quandam summam 

peccunie amicabiliter mutuavit, quam sibi indebite restituere 

contradicit.
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Propter quod discrecioni tue presencium auctoritate 

conmittimus et mandamus, quatenus etc.   ut supra.   

  G   . Citacio executorum super causa testamentaria.

Dilectus filius P de tali loco in nostra presencia constitutus 

proposuit, quod — cum R de tali loco eidem P 

decem marcas sterlingorum a) in suo testamento reliquerit 

— I et M executores ipsius testamenti dictas decem marcas 

sibi dare indebite contradicunt, licet ad eas solvendas 

bona sufficiant testatoris.

Quocirca discrecioni vestre etc.

  H   . Citacio in causa matrimoniali.

Conquesta est nobis dilecta filia S de tali loco, quod —

licet R de tali loco cum ea per verba de presenti matrimonium 

legittime contraxisset, ac matrimonium inter eos 

fuisset postmodum per subsecucionem carnalis copule
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consumatum — ipse tamen R, sue salutis iamemor, a dicta 

eius uxore divertens, cum quadam alia — quam publice 

tenet de facto, cum de iure non posset — dicitur contraxisse, 

ipsi E non solum debitum coniugale set etiam 

vite necessaria denegando.

Quapropter discrecioni vestre etc.   usque ad locum ubi 

dicit   eidem P.   tunc dicatur:   eidem E super premissis omnibus 

de iusticia responsurus.

Alioquin etc.

  I   . Citacio super causa divorcii.

Veniens ad presenciam nostram dilecta filia E sua 

nobis peticione monstravit, quod — cum ipsa cum R eius 

viro matrimonium legittime contraxisset, ac per quinquennium 
et ultra in eadem domo et thoro tamquam vir et 

uxor insimul morarentur — idem tamen R propter inpotenciam 
sui perpetuam sibi debitum non reddidit coniugale.
Quare cum ipsa E prout asserit effectu cause 

qua nupsit careat sine culpa, videlicet ut filios procrearet
ac mater esse desideret, discrecioni vestre presencium tenore 
conmittimus et mandamus, quatenus etc.   ut supra

per totum.   

  L   . Citacio saper causa appellacionis.

Cum in causa que vertitur seu verti speratur inter P 

actorem ex parte una et R reum super ecclesia de tali loco 

ex altera pro parte dicti P ab audiencia loci dyocesani ad 

sedem cantuariensem extiterit appellatum, idemque P causam 

appellacionis huiusmodi prout asserit intendit prosequi 

coram nobis, discrecioni vestre presencium tenore conmittimus 

et mandamus, quatenus prefatum R per vos vel alium 

ex parte nostra etc.   usque ad locum ubi dicit   eidem P.   tunc 
dicatur:   in dicta causa facturus et recepturus quod fuerit 
ordo iuris.

Alioquin in ipsa causa procedetur quantum de iure 
fuerit, ipsius absencia non obstante.
Diem vero citacionis et formam etc.   ut supra per totum.   
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Cum appellatur, precipue a diffinitiva sentencia, consuevit 

interdum inhiberi per iudicem appellacionis etiam 

in prima citacione, quod pendente causa appellacionis nil 

debeat innovari. formam cuius inhibicionis in sequenti 

citacione describam.

Citacio super causa appellacionis cum inhibicione.

Cum a quadam diffinitiva sentencia, lata ut dicitur per 

venerabilem fratrem nostrum . . episcopum cystrensem

in causa que inter P actorem ex una parte et R reum 

super ecclesia de . . ex altera sub ipsius fratris nostri 

examine vertebatur pro parte ipsius P, ad nos extiterit 

appellatum, idemque P causam appellacionis huiusmodi prout 

asserit intendat prosequi coram nobis, discrecioni tue presencium

tenore conmittimus, et sub pena exconmunicacionis 

districte precipiendo mandamus, quatenus dictum R per 

vos vel per alium ex parte nostra peremptorie citare 

curetis, ut decima die post citacionem vestram — que si

feriata extiterit, proxima sequenti die non feriata — sufficienter 
conpareat coram nobis, in dicta causa facturus et 
recepturus quod iusticia suadebit. 

Inhibeatis nichilominus ex parte nostra sub pena 

exconmunicacionis eidem, quod pendente causa appellacionis

huiusmodi coram nobis in preiudicium ipsius appellacionis 

contra iam dictum P nil temere attemptare presumat, et 

attemptata si qua sunt studeat in statum pristinum revocare.

Alioquin contra ipsum et in ipsa causa procedemus 

quantum de iure fuerit, ipsius absencia non obstante.

Diem vero citacionis nichilominus et formam et quidquid 

inde feceritis etc.   ut supra.  

  M   .

Sciendum est quod illa penultima clausula in omni 

citacione est ponenda, que incipit:   alioquin contra eum 

procedetur etc.  
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In citacione cause appellacionis aliter debet poni quam 

in citacione facta super negocio principali. et hec est racio: 

quia in causa negocii principalis non proceditur reo 
absente, set exconmunicatur reus vel ponitur actor in possessionem 
rei debite. ad sentenciam vero proceditur ubi
lis fuerit contestata. set in appellacionis causa proceditur, 

sive reus sive actor sit absens, dummodo alter ipsorum 
instet: et quandoque — neutro prosequente — iudex procedit, 

si ex mora viderit periculum inminere.

Unde non debet dici in citacione cause appellacionis: 

  alioquin contra eum procedetur,   set sic:   alioquin in ipsa causa 

procedemus quantum de iure fuerit, ipsius absencia non obstante.  

  N   .

Preterea, quia citatus non tenetur nisi super hiis super 

quibus citatus est suo adversario respondere, ideo cavendum 

est in illa clausula que dicit:   eidem P super tali re 

de iusticia responsurus,   ut id super quo quis citatur quantumcunque 
plenius poterit in citationibus exprimatur. et ad 
maiorem cautelam expedire credo, ut semper ibi apponatur 

aliquod generale verbum sub quo possit actoris intencio 

totaliter conprehendi. quod sic scribi debet:   eidem P super 

spoliacione huiusmodi et aliis omnibus que contra ipsum proponere

voluerit de iusticia responsurus.   vel sic:   super predictis 

decimis et rebus aliis de iusticia responsurus.   vel sic:   propositurus 

super premissis omnibus quidquid iuris vel facti proponere 

voluerit, et hiis que per aliam partem proposita fuerint

prout iustum fuerit responsurus.  

  O   . Citacio quando causa reassumatur iam incepta et diu 

non agitata.

Frater I etc. dilecto in Christo filio etc.

Discrecioni tue presencium tenore conmittimus et 

mandamus, quatenus R de tali loco ex parte nostra peremptorie

citare curetis, ut in crastino festivitatis, beati
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Martini proximo venturo, si dies iuridica fuerit, alioquin 

prima die iuridica tunc sequenti, per se vel procuratorem 

ydoneum, ubicumque in provincia nostra fuerimus, 

conpareat coram nobis, in causa que inter ipsum ex una

parte et P de tali loco super ecclesia de . . vertitur, coram 

nobis secundum retro acta quantum de iure fuerit 

processurus.

Alioquin contra ipsum et in ipsa causa procedemus, 

mediante iusticia, ipsius absencia non obstante.

Diem vero citacionis etc.   ut supra.  

  P   . Citacio ad certum actum.

Discrecioni vestre presencium tenore conmittimus, et 

districte precipiendo mandamus, quatenus R de tali loco 

per vos vel alium ex parte nostra peremptorie citare curetis, 

ut octava die post citacionem nostram, si dies feriata 

non fuerit, alioquin proxima die non feriata, per se vel

procuratorem ydoneum, ubicumque in provincia nostra fuerimus, 
conpareat coram nobis, contestaturus litem —   vel   iuraturus 
de calumpnia et de veritate dicenda,   vel   adverse 

partis posicionibus responsurus,   vel   ad videndum iurare 

testes,   vel   ad concludendum,   vel   auditurus sentenciam — in 

causa que inter ipsum ex una parte et P de tali loco ex 

altera super ecclesia de . . vertitur coram nobis.

Alioquin tam ad ipsam litem pro contestata habendam 
in contumaciam eius quam alias ut iustum fuerit procedemus. 
  vel sic:   alioquin tam ad juramentum calumpnie 

ab adversa parte in ipsius contumaciam recipiendum quam 

alias in ipsa causa quantum de iure fuerit procedemus.

Diem vero citacionis et formam etc.   ut supra  .

  A   . Citacio facta a iudice delegato.
Gotfridus archydiaconus lewensis domini pape iudex 

delegatus provido et discreto viro salutem et sinceram in 

domino karitatem. 
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Noveritís, nos recepisse litteras sanctissimi patris domini

M pape iiii, tenoris et continencie infrascripte:   Martinus
episcopus servus servorum dei   etc.   ponatur totus tenor 

litterarum postmodum sic dicatur:  

Volentes ergo mandatum huiusmodi reverenter exequi, 

ut tenemur, vobis auctoritate qua fungimur districte precipiendo 

mandamus, quatenus prima die post festum sancti 

Martini proximo futurum, si dies feriata non fuerit, alioquin 

proxima die iuridica tunc sequenti, per vos vel 

per responsalem ydoneum coram nobis R conparere

curetis, proposituri super premissis omnibus quidquid iuris 

vel facti volueritis, et hiis que per aliam 
partem proposita fuerint prout iustum fuerit responsuri. 
Alioquin contra vos ut iuris ordo fuerit procedemus.
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  B   . De hiis que in delegatorum citacionibus 

requiruntur.

Notet hic notarius, quod vii sunt circa citacionem 

delegatorum sollempniter attentenda.

Primum, quod nomen delegati semper est omnibus 

preponendum, pro eo quod vice fungitur delegantis, et 

sic maior est omnibus de quorum causa cognoscit.

Secundum, quod semper in salutacione se dicat iudicem 

delegatum.

Tercium quod tenor recepti in citationibus scilicet 

in prima totaliter inseratur.

Quartum, quod ad certos diem et locum quis ad 

iudicium evocetur.

Quintum, quod sit locus sollempnis ubi possit advocatorum 

copia inveniri.

Sextum, quod secundum facultatem persone citande et 

qualitatem negocii de quo agitur iudex debeat inducias 

moderari.

Septimum et ultimum, quod semper hec clausula ponatur 

in citacione:   si dies feriata non fuerit, alioquin proxima 

die etc. ut supra.   vel dicatur sic:   quod ei dictus terminus in 

diem inciderit feriatam, sequentem non feriatam vobis pro termino 

assignamus.  

Item semper debent apponi in citacionibus verba conminatoria, 
prout superius scriptum est in illa clausula: 
  alioquin contra vos —   vel   contra te — procedemus ut iusticia 

suadebit.  

d.

  A   . De citacionibus per nuncium faciendis.

Consueverunt interdum citaciones per nuncios fieri.
unde expedit ut de ipsis aliqua vobis scribam.
Sciendum est, quod — quando citacio fit per nuncium 

sive litteris — debet esse certus et iuratus: aliter non 

staretur relationi ipsius.

Item cum ipse nuncius debeat de speciali citare 

mandato iudicis, necesse est ut mandatum factum nuncio
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per notarium conscribatur, quia — licet stetur relacioni nuncii 

qui citaverit — non tamen statur vel creditur ei quod citacio 

sibi mandata fuerit facienda, nisi quatenus constiterit 

per scripturam. et sic de conscribendo precepto faciendo 

nuncio primitus est videndum.

  B   . Qualiter scribi debeat preceptum citacionis per 

nuncium faciende.

Scribat igitur ita notarius.

Die tali reverendus pater dominus . . dei gracia 

cantuariensis archyepiscopus tocius Anglie primas mandavit 

Iohanni de Cantuaria, nuncio suo iurato, quod ad 

domum in qua habitat vel habitare consuevit R de tali 

loco accedat, et eundem ex parte sua citare procuret, 

ut die tali, si feriata non fuerit, alioquin proxima die iuridica 

tunc sequenti, per se vel procuratorem ydoneum conpareat 

coram eo, P de tali loco super tali re de iusticia 

responsurus, alioquin etc.   ut supra.  

 Vel sic:   reverendus pater etc. mandavit Iohanni de 

Cantuaria, suo iurato nuncio, ut R de tali loco, si eum personaliter 

invenire potuerit, alioquin in domo in qua habitat 

vel habitare consuevit, citare procuret, ut die tali 

etc.   ut supra.  

  C   . Relacio nuncii.

Iohannes de Cantuaria, nuncius suprascriptus, retulit 

mihi notario infrascripto, se citasse R predictum personaliter 

inventum ex parte domini archyepiscopi supradicti 

iuxta formam mandati superius sibi facti.

  Vel sic:   retulit mihi notario infrascripto, se ivisse ad 

domum in qua habitat vel habitare consuevit R de tali 

loco, et dixisse ipsius R familie et vicinis, quod ipsum 

R citabat ex parte domini archyepiscopi supradicti, ut 

conpareret coram eo secundum formam mandati superius 

sibi facti.
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  Vel sic:   retulit mihi notario infrascripto, se citasse 
predictum R ipsius domni et vìcinis, cum personam eius 
inveniite non posset, secundum formam mandati superius 

sibi facti.

  D   .

Licet de iure sic esset primo preceptum et postmodum 

relacio conscribenda, consuetudo tamen est in romana 

curia quam alibi ubi fui, ut sola nuncii relacio conscribatur.

et nunquam vidi contra hoc obicere. nec credo, 

quod contra hoc obiciens — repugnante dicta consuetudine 

— audiretur. quantum in citacionibus. secus autem esset in 

aliis mandatis que per nuncios sepe fiunt.

  E   .

Relacio quidem facta per nuncium — nulla scriptura 

mandati sibi facti precedente — sic scribitur.

Alia relacio nuncii.

Iohannes de Cantuaria, nuncius domini archyepiscopi,

retulit mihi notario infrascripto, se de mandato ipsius domini 

archyepiscopi specialiter sibi facto citasse heri R de 

tali loco personaliter inventum,   vel   ad domum in qua habitat 

vel habitare consuevit, ut die lune proxima, si curia 

fuerit, alioquin proxima die curie tunc sequenti —   vel 

sic:   ut die lune proxima, si dies feriata non fuerit, alioquin

proxima die iuridica tunc sequenti — peremptorie 

conpareat coram eo per se vel responsalem ydoneum, P de

tali loco super quibusdam decimis pro quibus contra eum 

intendit agere, et rebus aliis,   vel   super quadam summa 

peccunie quam ab eo intendit petere,   vel   super manuum

iniectione per ipsum R in personam ipsius P clerici temerarie 
facta, ut dicitur, et rebus aliis de iusticia responsurus.
Alioquin etc.

  F   

Notandum est, quod relacio citacionis facte per nuncium 

secundum modum premissum semper debet tria tempora continere.

p. 634

Videlicet diem qua facta est ipsa relacio, quia 

non solum in relacione nuncii set in omnibus suis scripturis 

notarius debet preponere diem, ut sciatur qua die 

sunt facte.

Item continere debet relacio nuncii bene scripta diem 

qua facta fuerit citacio, ut sciatur si inter diem qua fuit

citatus et diem qua debuit conparere tanti est temporis 

spacium quod citatus potuerit conparere. verbi gracia si 

citatus distat a loco ubi conparere debet per tres dietas 

conmunes, et nuncius máliciose citavit eum hodie in 

domo sua vel ubique, ita distantem quod cras conpareat,
eo ipso excusatus est, nec conparere tenetur, 
cum nemo ad inpossibile obligetur.

Debet etiam continere diem qua citatus debeat conparere, 

ut sciat iudex quando contra ipsum citatum vel 

pro ipso sit in negocio procedendum.

2.

Quia sepe citacionis littere diriguntur eidem persone 

cui mandatur in iudicio conparere, oportet actorem si caute 

vult agere ut de presentacione ipsarum litterarum facta ipsi

citato fieri faciat publicum instrumentum, pro eo quod 

si citatus negaret ad eum citacionis litteras pervenisse, 

nisi actor probaret se ipsas litteras sibi presentasse vel 

presentari fecisse vel saltem ad domum suam eas dedisse, 

non posset reus contumax reputari. quod instrumentum 

presentacionis taliter scribi debet.

a. Instrumentum quando citato citatorie presentantur.

In nomine domini amen.

Anno eiusdem etc. Petrus de tali loco presentavit 

R loci eiusdem ex parte reverendi patris domini I dei 

gracia cantuariensis archyepiscopi —   vel   ex parte venerabilis 

viri domini talis domini pape iudicis delegati — et
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in manus eius posuit quasdam citatorias litteras, eiusdem 
domini sigillo munitas, tenoris et continentie infrascripte: 

  frater I permissione divina   etc.  et ponatur totus tenor 

litterarum, deinde dicatur sic:  

Quas litteras idem R reverenter suscepit et legit,   vel  

recipere noluit, coram me notario et testibus infrascriptis.

Actum in tali loco, presentibus talibus testibus.

b.

Fit etiam — et caute — publicum iustrumentum, quando 

alicui iudici delegato vel executori littere sue delegacionis

vel execucionis primitus presentantur. cuius instrumenti forma hec est.

Instrumentum quando alicui delegato vel executori 

littere apostolice presentantur.

In nomine domini amen.

Anno eiusdem etc. P rector ecclesie de . . constitutus 

in presencia reverendi patris domini I dei gracia 

cantuariensis archyepiscopi, devote presentavit eidem, ac 

ipse dominus arcbyepiscopus reverenter suscepit, quasdam 

litteras sanctissimi patris domini M pape iiii, cum vera

bulla plumbea et filo canapis, non cancellatas, non abrasas,

non abolitas, nec viciatas in aliqua parte sui, 

tenoris et continencie infrascripte:   Martinus episcopus servuus

servorum dei   etc.   ponatur tenor litterarum. demum

dicatur:  

Quas qvidem litteras de mandato dicti domini archyepiscopi 
ego infrascriptus notarius de verbo ad verbum 

transscripsi, et hoc transscriptum ex litteris sumptum 
meo signo et nomine roboravi.

Actum in tali loco, presentibus talibus etc.

3.

Viso de formis procuracionum. citacionum, instrumentorum 

que de presentacione litterarum fiunt aliquando,
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videndum est qualiter sit presentacio rei seu actoris aut 

procuratorium ipsorum et exhibicio procuratorii conscribenda, 

et cuiuslibet contumacia accusanda. 

a. Presentacio actoria reo non veniente.

Petrus rector ecclesie de . . presentavit se coram domino 

archyepiscopo suprascripto contra R de tali loco 

citatum ad instanciam ipsius P, et exhibuit quasdam litteras 

citatorias, dicti domini archyepiscopi sigillo munitas. 

quarum tenor talis est:   frater I permissione divina etc. 

ponatur tenor tocius littere. denique sic dicatur:  

Et quia dictus R nec per se nec per alium conparere 

curavit, idem P suam contumaciam accusavit.

b.

Si vero conmissum fuerit alicui quod reum citet, tunc 

notarius ita scribat.

Alia presentacio super eodem.

Petrus de tali loco presentavit se coram domino archyepiscopo 

suprascripto contra R de tali loco,presentans mihi 

notario infrascripto quasdam citatorias litteras, dicti domini 

archyepiscopi sigillo munitas, et quasdam alias litteras 

decani . . qui dictum R citaverat, sigillo ipsius decani vallatas.
Quarum litterarum tenores tales sunt.   ponantur tenores 

ambarum litterarum. deinde sic dicatur :  

Et quia dictus R nec per se nec per alium sufficienter 

conparere curavit, licet quendam procuratorem transmiserit, 

qui mandatum non habebat sufficiens, nec cavere voluit ut 
debebat, idem P instanter dicti R contumaciam accusavit.

c.

Quia decani et alii clerici quibus citaciones et alia 

exequenda mandantur minus sufficienter quandoque rescribunt, 

ideo verum modum rescribendi notabo.
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  A   . Modus rescribendi quando citacio vel aliquid 

alicui conmittitur faciendum.

Reverendo in Christo patri domino I dei gracia cantuariensi 

archyepiscopo tocius Anglie primati decanus suthillagensis 

reverenciam debitam et honorem.

Reverende paternitatis vestre litteras sub hac forma 

recepi:   frater I   etc.   ponatur totus tenor  litterarum, 

post modum sic dicatur:   
Quarum auctoritate R personaliter inventum tali die 

citavi iuxta vestrarum litterarum continentiam.

  Vel sic:   quarum auctoritate Iacobum clericum, nuncium 

meum iuratum, ad domum ipsius R ut eum citaret 

transmisi. qui Iacobus, sicut nobis postmodum veridice 

retulit, ipsum R personaliter inventum tali die citavit iuxta

vestrarum continenciam litterarum.

  Vel sic:   quarum auctoritate prefatum R domui et vicini,

cum personam ipsius invenire nequiverim, tali die, 

citavi, iuxta vestrarum continenciam litterarum.

Datum in tali loco, iiii idus maii, anno domini m°. cc°. 

lxxxiiii.

  B   .

Ut tollatur insufficiens modus Anglie rescribendi, qui 
talis est:   mandatum vestrum sum reVerenter executus,   et sic
non constat utrum in persona eum citaverit vel ad domum, 

et utrum per se vel alium, nec qua die citatus fuerit, nisi 

sicut ex data, littere certificacio qualiquali modo presumitur, 

sciant cuncti, modum et formam qua mandatum 

execudoni mandatur rescribendum esse clarissime et 

aperte, ut sciatur qualiter et quomodo sit mandatum 

conpletum.

Verbi gracia si mandatur alicui, ut aliquem exconmunicatum 

denunciet, debet rescribere:   tali die in tali ecclesia 

in missarum sollempniis, pulsatis campanis et candelis accensis,   

p. 638 

  talem excommmicatum publice nunciavi iuxta vestrarum continenciam litterarum.  

Et sic distincte rescribi debet in omnibus que 

mandantur.

d. Qualiter scribatur quando aliquis contumax

reputatur.

Quia R de tali loco, citatus peremptorie, ut tali die coram 

prefato domino archyepiscopo conpareret per se vel 

responsalem ydoneum, P de tali loco de iusticia responsurus,

contumaciter conparere neglexit, ideo dictus dominus 

archyepiscopus ipsum R contumacem reputavit, pronuncians 

contra ipsum esse tamquam contumacem in hiis que iuris